**Quæstionum Canonicarum, In Quinque Libros
Decretalium, Tomus ...**

In Lib. III. Decretalium. In quo agitur De Rebus, quae in judicium devenire solent, cujusmodi sunt, de vita et moribus Clericorum, ...

Schlüter, Georg

Augustæ Vindelicorum, 1708

Articulus V. Quid in contractibus eperetur dolus? error? metus? Conditio?
&c.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73045](#)

Pater enim filio hæredi stipulando, vel paciendo potest acquirere. L. 33. ff. de pactis; ubi ratio redditur, quia hæredi consuli concessum est; quod extenditur etiam ad alios, quoad hæredes suos, sic tamen, ut quamvis testator uni hæredum possit acquirere exceptionem, de non petendo; quin eandem acquirat aliis cohaereditibus; ut habetur cit. L. 33. & L. 10. ff. de pact. dot. actions tamen uni acquisitæ, porrigitur ad omnes, ex L. 37. §. sim. ff. de V. O.

ARTICULUS V.

Quid in contractibus operetur dolus? error? metus? Conditio? &c.

1097 Error, vel dolus dicitur dare causam contractui, quando is absente dolo, vel errore celebratus non fuisse; & hoc modo dicitur *antecedens*; Si autem eo etiam absente nihilominus contractus initus fuisset, dicitur *concomitans*, quem aliqui etiam vocant *incidentem*. Error porro (idem est de dolo) alius potest esse circa substantiam; alias circa accidentia rei, quod duplice fieri potest. 1. quando contrahens errat circa qualitatem rei, cui consensum suum seu voluntatem non alligat, quo casu talis error in qualitate, dicitur error in qualitate simpliciter; Si autem ei voluntatem alliget, tanquam illi, *sine quo non*, dicitur error in qualitate, redundantem in substantiam, hoc est, faciente, ut nolit, vel saltet non consentiat in rem carentem tali qualitate, quæ omnia fusi explicamus lib. 4. à n. 1069; quibus positis.

§. I.

Quid in contractibus operetur error, vel dolus?

1098 n. Si error sit *antecedens*, seu dans causam contractui, & versetur circa rei substantiam, vel qualitatem, quæ redundat in substantiam, contractum jure naturali esse irritum, & nullum; secus, si solum circa qualitatem præcisè. Probatio hujus constat ex lib. 4. à n. 1072.

Tom. III.

Quod tamen accipiendum est cum limitatione, ibidem n. 1074. Si autem error sit solum incidentis, seu concomitans, secus dicendum esse ostendimus ibidem n. cod. Unde porrò cognoscamus, voluntatem esse simpliciter alligatum certo praedicato, de se ac secundum se solum accidental, diximus ibid. à n. 1075. Ubique etiam exponimus discriminem inter ignorantium, & errorem in ordine ad voluntatem; item inter errorem concomitantem, & errorem antecedentem; quorum ille quidem facit non voluntarium, iste autem involuntarium.

Jam vero, si dolus, seu deceptio interveniat, distinguendum est. 1. an dolus sit antecedens, & det causam contractui? 2. an conjungatur cum errore, vel circa sola accidentia, vel circa substantiam, aut accidentia, in quibus error redundat in substantiam? Quando dolus est antecedens, & error circa pura accidentia, non vitiatur contractus ex natura rei; quia sic relinquitur, quoad rei substantiam, voluntarium simpliciter, quamvis aliquid involuntarium secundum quid admixtum sit; Secus est si conjunctum habeat errorem circa substantiam, vel qualitatem, cuius defectus redundat in substantiam; ratio est eadem, quæ pro errore. Hæc tamen intellige de contractibus utrinque imponentibus gravamen, seu obligationem.

Quia vero contingit, quandoque solum obligarium ex contractu (minus strictè accepto v. g. promissione liberali acceptata) obligari, questio est; an etiam tunc *jure naturali* teneat talis obligatio, quam parit contractus, cui causam dedit, dolus promissarii? Negativam sequitur Haenoldus tom. 3. de jure, & Just. tr. 8. n. 83. Rationem dat ex suis principiis; quia obligario iustitia habet pro mensura voluntatem alterius potentis ad suum placitum obligare, ut attentè consideranti facile patet: ergo rectius dicimus in hoc casu nullam obligationem natam esse ex promissione, nec proinde opus esse rescissione spontanea, prout opus est, quando deceptus, habens alterum sibi obligatum, vult resilire.

Sed dato, quod obligatio iustitia pro mensura habeat voluntatem alterius, potestis alterum obligare in commodum

Kk 2

suum;

260 Tract. in Lib. III. Decretal. Questio XIII.

suum; hoc tamen intelligitur de illius voluntate, scilicet libertate legitima, nimirum secundum quod munita est favore legis, aut pacti legitimii, quia vero lex alii cui concedere potest favorem in commodum suum obligandi alterum validè, sed illicite; interdum est validè, & licite, ut ostendimus in tract. Theolog. de jure, & Just. q. i. fieri potest, quod non obstante rescindibilitate contractus dolo, dante illi causam, initi, possit alterum validè obligare in commodum suum, quam diu contractus talis rescissus non est, aut repulsus exceptione doli; stabit ergo tunc obligatio justitiae ex natura rei, quando non est cum errore in substantia; quamvis facile elidibilis. Revera enim stat, aliquem ex justitia obligari posse, saltem in foro fori, licet eadem per oppositam exceptionem elidi valeat, & rescindi; unde sunt, qui dicunt ad obligationem justitiae satis esse voluntatem alterius potentis *civiliter* obligare in commodum suae voluntatis.

1102 Questio est, an contractus dolo malo, & antecedente unius è contrahentibus celebrati jure positivo validi sint? Non loquimur hic de contractibus, qui semel validi, evadunt irrescindibiles voluntate contrahentium, qualis est contractus matrimonii. Quid enim de his dicendum sit, si dolus trahat secum errorem in pura qualitate vel in substantia, aut qualitate redundantia in substantiam ex dictis locis jam cit. ex lib. 4. resolvi potest.

Quamvis hoc ipsum aliqui limitent, ut hac nullitas etiam jure naturae, solum procedat in decepto; volentes decipientem non posse resilire; ne commodum habeat ex dolo suo. Procedit ergo questio de contractibus, qui jure rescindi possunt, quando initi sunt dolo malo dante causam contractus; & de his dicendum viderur, eos non esse ipso jure irritos, ac nulos, quando dolus non trahit secum errorem quoad substantiam, vel qualitatem, quae redundat in substantiam, nam in opposito casu, cum taliter erratur in substantia etiam jure naturali contractus irritus est ex n. 1098. & constat etiam de jure civili ex L. super errorum. ff. de jurisdiction. omn. jud. his verbis. Nec enim ferendus est, qui dicit, eos consensisse in Praesidem, cum & Iulianus scribit, non consen-

tiunt, qui errant, quid enim tam contrarium consensui quam error. Item L. cum ab eo. ff. de contrah. empt. ubi in fine sic habetur: *Mensem, argento cooperatum, mibi ignorantis pro solidio vendidisti imprudens, nulla est emptio. L. in venditionibus. ff. eod si igitur me fundum emere putarem Cornelianum, tu mibi se vendere sempronianum putas, qui in corpore diffensus, emptio nulla est.*

Quando autem dolus unius, dans causam contractui provenit ab uno ex contrahentibus, & inducit solum errorem circa puram qualitatem, contractus non est ipso jure nullus, sic ut etiam deceptor liber sit ab obligatione, voluntate sua contractum irritando per juris remedium ipsi concessionem; quamvis à decepto irritari possit. Ratio hujus est, quia talis contractus nec jure naturae liberat deceptorem, ut diximus n. priori, & decepto concedit solum facultatem, illum pro arbitrio irritandi; quia jure naturae competit ei jus, ut à lafore restituatur in statum immunitatis ab illata injurya, quod fieri non potest, nisi remittendo illi obligationem injuriose, dolo malo extortam, quando talis obligationis remissio per ipsum stat.

Not. autem i. datam præced. n. responsem procedere non tantum de contractibus bona fidei, sed etiam stricti juris. De his prob. i. ex §. 1. Instit. de Exception. ibi: *Si metu coactus, aut dolo inductus, aut errore lapsus stipulanti Titio promisisti, quod non debueras promittere, palam est, jure civili te obligatum esse. Et actione quā intenditur, dare te oportere, efficax est; sed iniquum est te condemnari, ideoque datur tibi exceptio, quod meū causa, aut dolis mali, aut in factum composita ad impugnandam actionem.* Secundo ex L. Dolo 5. C. de inutilib. stipulat. ibi: *dolo, vel metu adhibito actio quidem nascerit, si subdit a stipulatio sit; per dolis tamen, vel metus exceptionem submoveri petitio debet.* Ubi not. quod signatè dicatur: *jure civili te obligatum esse, nimirum *civiliter*, non autem *naturaliter*, & quando actio efficax dicitur, intelligi, spectato juris rigore, ut in judicium vocari possit; quin ex ea condemnari valeas, cum elidi possit exceptione dolis mali, ut dicitur in ipso textu.*

Ideam

1105 Idem de contractibus bona fidei sentit P. Rosmer de Contractibus. Tit. de Contract. in communi. n. 9. probans ex L. Julianus. 13. ff. de Actionib. empti, & venditi, ubi textus ait: *Si vero sciens retinuit, & emporem decepit, omnia detrimenta, qua ex ea emptione empator contraherit, prestaturum ei*: Et L. s. dolo. C. de rescind. act. ibi: *Si dolo adversarii deceptum venditorem pradit te fecisse, praes Provincie aditus, animadverterit, sciens esse dolum bona fidei, qua in hujusmodi contractibus exigitur, rescindi venditionem jubebit.*

1106 Ex his iuribus recte probatur, ejusmodi de contractibus, unius è contrahentibus dolo initis, rescindi posse; sed exinde non tam clarè deduci etiam eorum valorem; nam saepius in jure dicitur, aliquid esse resindendum, vel irritandum recessione solum declarativa nullitas; non autem, ablative valoris, qui actibus in sit, qui resindendi dicuntur. Hinc videatur etiam hoc rectius probari ex eodem, quod nullus extet juris positivi textus, quo penitus invalidi dicantur, sic, ut nec deceptor teneatur; quamvis verum sit, claudicare ex parte decepti, hoc est non inducere obligationem ab illo non resindibilem; seu talem, à qua se excire non possit, exceptione dolii, ritè probati. Nam quando L. 3. §. 3. ff. pro socio. dicitur: Societatem ipso jure nullius momenti esse, si dolo malo, aut fraudandi causa inita sit, recte intelligitur, quoad deipientem, ut inde nullum jus saltem firmum, & non infirmabile à decepto acquirat; rametsi enim bona fides contraria sit fraudi, & dolo, ut deceptor jus acquiratur, & deceptus obligetur; secus tamen est quoad ipsum, & hoc sensu etiam intelligitur, quod dicitur L. 1. C. de rescind. vendit. ibi: *mala fidei empio irrita est; nimurum quoad deceptum; non, deceptorem.* Unde negandum venit, quod deceptor non intendat obligari, si intendit jus acquirere contra deceptum ex contractu sua deceptoris fraude procurato.

1107 Dixi haec tenus, si contractus extortus, seu procuratus est dolo malo *unius è contrahentibus*; sed quæstio est, quid dicendum, si à tertio, *alio in cito à contrahentibus?* In hac re distinguendum videtur, & di-

cendum, si contractus jam executioni mandatus est, illum, ne quidem jure naturali posse rescindi à decepto, exigendo ab altero *contrahente* remissionem, titulus injuria, seu iniustitia, dolo malo in ipsum commissus ab eo; cum ponatur dolus non à contrahente, sed ab alio distincto, seu tertio profectus, contra quem decepto competit actio; ut pro injuria, & damno indesecuto satis fiat; si autem adhuc pendet, deceptus posset, vel resilire, allegando defectum suæ intentionis, vel adeundò Judicem, &, probata deceptione, pendo rescissionem, & pluribus dixi lib. 4. à n. 432.

Not. autem, *actionem de dolo*, esse subsidiariam, quā petitur, ut deceptor rem ipsam, si potest, restituat; vel, si non potest, interesse, & estimationem. Durat, ut *actio*, solùm duobus annis, à tempore dolii commissi; Sed, ut *exceptio* est perpetua, per vulgaria: *Quia temporaria sunt ad agendum, perpetua sunt ad excipendum.* Dicitur autem durare biennio, sic, ut perimitur, si ante lapsum biennii copta, non absolvatur, ex L. 8. C. de dolo malo ibi: *Ex eo die, quo asseritur commissus dolus, intra continuum biennium de dolo actionem moveri, sive absuerit, sive præsto fuerit is, qui dolum se passum esse conqueritur. Omnes igitur sciant, neq; incipienda post biennium; neq; ante completum biennium capta; post biennium vero finienda, dolii actionis esse concessam licentiam.*

§. 2.

Quid in contractibus operetur metus?

Nostrum agimus hic de vi, & coactione 1108 *absoluta*, seu præcisâ; ex hac enim, contractus omnes, etiam jure naturæ, ipso facto irriti sunt, cum tollatur voluntarium simpliciter, prout exponimus l. 4. à n. 389. Sed solùm de vi, & coactione *conditionali*, seu metu mali, ceteroquin incurriendi, de quo ibidem à n. 390. Quid porro sit metus in genere? quid metus levis, vel gravis, seu cadens in constantem virum? exposuius ibidem à n. 392. Quibus positis ex l. 4. locis cit. dicendum i. per metum levem, etiam injustè incusum, ac directè ad extorquendum con-

Kk 3 sent.

sensum , nec sponsalia tam de futuro,
quam præsenti , nec alios contraetus vi-
tiari jure naturæ , ut constat ex probatio-
nibus factis l.4. à n. 398. imo nec jure
positivo, ibidem à n. 399. & sequentib.

1110 Dicendum 2. contractus ex metu et-
iam gravi, sed naturaliter inducto non,
vitiari jure naturali; ex dict. l.4. à n. 396.
nec ex metu, quantumvis gravi , extrin-
secus , sed justè incusso ex n. 397. quod
ibidem dicitur , etiam spectato jure posi-
tivo. Dicendum 3. sponsalia de futuro
probabilius non vitiari jure naturæ, licet
inita ex metu gravi , & injustè , ac directè
incusso ad extorquendum consensum, ex
dict. ibidem à n. 408. Quod etiam pro-
cedit spectato jure positivo , ibidem ex
n. 426. quamvis rescindi possint ex n. 401.
Sed hæc intellige , quando metus incussum
est ab uno contrahentium ; non autem
tertio ; quia tunc cum distinctione re-
spondendum est , ut notavimus ibidem
a n. 432.

1111 Dicendum 4. Contractus nec par-
tium consensu, nec ullo jure humano, nisi
fortè cum magna , ac extraordinaria par-
tis ligata difficultate rescindibiles , si se-
mel validi sunt , initos ex metu gravi , in-
justè ac directè incusso ad extorquendum
consensum, sive ab uno contrahentium,
sive ab alio tertio, esse irritos jure naturæ;
nam soli contractus non amplius rescin-
dibiles , ubi semel valide celebrati sunt ex
tali metu, jure naturæ irriti sunt, ut ostendim-
us l.4. à n. 4; 4. quod me remitto; quod
etiam procedit spectato jure positivo,
ibid. n. 435.

1112 Præter dista not. 1. quando dicimus,
contractus denovo rescindibiles, ex metu
gravi, extrinsecus injustè , ac directè incus-
so , ad extorquendum consensum ab uno
contrahentium, nec jure positivo esse in
validos ipso jure, debere intelligi, valere
quidem sic , ut in metu passo producant
obligationem , sed rescindibilem arbitrio
suo; at non in metu incutiente; hic
enim, licet jus exinde acquiritum, non sit
ipsi firmum, alteri tamen obligatus manet
obligatione non irritabili arbitrio suo.

1113 Not. 2. quosdam velle , textus juris,
quibus probantur contractus denovo re-
scindibiles, non esse ipso jure nullos, licet
initi sint ex metu gravi, & injusto, non de-
bere intelligi tam de lucrativis , quam

onerosis; tum quia excipiuntur aliqui, ut
promissio dötis , constitutio Procurato-
ris; concelsio jurisdictionis, vel proroga-
tionis; tum quia ex ipsa natura specifica
talium contractuum nascitur diversitas:
Sed si utrobique est gravis injustitia , suf-
ficienter illis cautum est per hoc, quod ad
instantiam metum passi rescindi possint;
& leges, qua illos irritos dicunt, facile
intelligi possint, quoad injuriantem , ut
nullum illi jus (saltem *firmum*) inde na-
scantur, ut pluribus exposuimus supra; &
lib. 4. loc. cit.

5. 3.

*Quid in contractibus operetur
conditio apposita?*

D E haec quæstione ex professo agitur 1114
l. 4. tit. 5. de conditionibus appositis
in despontationibus, & aliis contractibus;
quare paucis hoc loco duntaxat insinua-
bimus, quæ inibi fuse deduximus. Hinc
dicendum 1. in Contractibus desponta-
tionum conditionem *depræsentis*, vel *præ-
terito*, non esse suspensivam, sed resoluti-
vam , ut statim nulli sint, si conditio non
substat; vel validi , si fecus; ex n. 764.
quod etiam tenendum de aliis contracti-
bus, ex n. 386. etiam quoad conditions
necessario futuras, ex n. 765. & sequentibus:
Ubi etiam exposuimus, an hoc procedat.
1. Si conditio necessario futura sit, sed
die incerta, respectu eam apponentis? ex
767. ibid. Deinde, si conditio est futura
necessario ex sola suppositione? n. 768. &
sequentibus ; addita simul resolutione,
qui contractus recipiant conditionem, vel
diem? n. 770.

Dicendum 2. conditions *generales*, & 1115
speciales, quæ tacite insunt despontatio-
nibus , & aliis contractibus, non esse su-
pensivas, nisi aliter exprimantur, quam
insint. Ratio sumitur ex ibidem dictis
lib. 4. à n. 772. Quoad conditions ve-
ro, *contrarias substantia contractus* , di-
cendum 3. non tantum despontationes,
sed etiam alias contractus, per ipsas vi-
tiari, ut latè exposuimus lib. 4. à n. 777. &
887. licet conditio sit honesta, & possibilis
natura, ibid. ex n. 796. Dicendum 4. Con-
ditiones *turpes* adjectas contractibus *con-
jugiorum*, vitiari, seu non haberri pro adje-
ctis,